Дело №)

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО – Югра 05 марта 2025 г.

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Михайловой Е.Н., 

при ведении протокола помощником судьи Шнайдером В.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного природоохранного прокурора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Рафиковой А.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеющего, являющегося 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 и двух преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи должностным лицом, четырежды использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, а также ФИО4 будучи должностным лицом, дважды в официальные документы внёс заведомо ложные сведения из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Преступления совершены ФИО4 при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 согласно приказа Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры № от ДД.ММ.ГГГГ принят на должность старшего отдела – участкового лесничего Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, с дислокацией рабочего места: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 заключен трудовой договор № на неопределенный срок, и он принят на работу в Сургутский территориальный отдел – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с местом дислокации: 

<

адрес> (Сургутский территориальный отдел - лесничество), на должность старшего отдела – участкового лесничего Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры старшему отдела – участковому лесничему Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 была выдана доверенность №, со сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ В рамках указанной доверенности, старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 был уполномочен от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: уведомлять лесопользователей о сроках проверки договорных обязательств; заключать с гражданами договоры купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд; согласовывать характеристики лесных участков, акты выбора лесных участков, осуществлять приемку рекультированных земель, подписывать акты лесопатологических обследований, согласовывать схемы лесных участков; проводить промежуточные и итоговые проверки договорных обязательств с составлением и подписанием актов проверки по договорам купли – продажи, договорам аренды лесных участков, договорам безвозмездного срочного пользования лесным участком; участвовать в совместных проверках с правоохранительными и природоохранными органами в качестве эксперта; производить у подрядных организаций приемку работ по выполнению плана по государственному контракту.

ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры старшему отдела – участковому лесничему Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 была выдана доверенность №, со сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ. В рамках указанной доверенности, старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 был уполномочен от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: уведомлять лесопользователей о сроках проверки договорных обязательств; заключать с гражданами договоры купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд; согласовывать характеристики лесных участков, акты выбора лесных участков, осуществлять приемку рекультированных земель, подписывать акты лесопатологических обследований, согласовывать схемы лесных участков; проводить промежуточные и итоговые проверки договорных обязательств с составлением и подписанием актов проверки по договорам купли – продажи, договорам аренды лесных участков, договорам безвозмездного срочного пользования лесным участком; участвовать в совместных проверках с правоохранительными и природоохранными органами в качестве эксперта; производить у подрядных организаций приемку работ по выполнению плана по государственному контракту.

В должностные обязанности старшего отдела – участкового лесничего Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 согласно должностной инструкции согласованной ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, и с которой ФИО4 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, входит: - уведомление лиц, использующих леса, в случае выявления несоответствия лесной декларации проекту освоения лесов, лесохозяйственному регламенту лесничества, иных нарушений лесного законодательства, либо не соответствия заявленных сведений материалам натурного обследования (подпункт 5.8 пункт 2.2.1 подраздел 2.2 раздел II), - охрана (в том числе осуществление мер пожарной безопасности) на землях лесного фонда в границах участкового лесничества и обеспечение охраны лесов на указанных землях (подпункт 6 пункт 2.2.1 подраздел 2.2 раздел II); - организация приемки работ по охране лесов в границах участкового лесничества, выполненных лицами, использующих леса и качество их выполнения (подпункт 6.4 пункт 2.2.1 подраздел 2.2 раздел II); - контроль соблюдения лицами, использующими леса, договорных обязательств, в том числе проведение проверок в установленном порядке (подпункт 4 пункт 2.2.5 подраздел 2.2 раздел II);- контроль за проведением работ по охране лесов в границах участкового лесничества, выполненных лицами, использующими леса, и качество их выполнения (подпункт 6 пункт 2.2.5 подраздел 2.2 раздел II); - старший отдела - участковый лесничий несет установленную законодательством ответственность: за исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных данной должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за достоверность, оперативность и объективность представляемой информации; за нарушение трудовой дисциплины (подраздел 2.4 раздел II).

Таким образом, ФИО4 в установленном законом порядке наделён организационно – распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и специальными полномочиями по приемке работ по охране, защите и воспроизводству лесов в границах участкового лесничества, контролю за соблюдением требований лесного и земельного законодательства, он наделен административно-хозяйственными функциями по контролю за проведением работ по охране, защите и воспроизводству лесов в границах участкового лесничества, то есть ФИО4 являлся должностным лицом.

Положением ст. 2 Конституции Российской Федерации закреплено, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В соответствии с ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Порядок приобретения лесных насаждений для собственных нужд гражданами определен «Административным регламентом предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан», утвержденным постановлением губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) (далее по тексту Административный регламент №), согласно которого: определен перечень административных процедур при предоставлении государственной услуги: - прием и регистрация документов; - рассмотрение документов, принятие решения о заключении Договора или об отказе в его заключении, уведомление заявителя о принятом решении; - отвод лесосеки согласно заявленному объему с составлением ведомости материально-денежной оценки; - заключение Договора; - передача лесных насаждений заявителю по акту их передачи; - исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах (пункт 3.1); основанием для начала административной процедуры является подача заявителем (представителем заявителя) в территориальный отдел - лесничество Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Департамент) документов, указанных в пункте 2.7 Административного регламента № (заявление по форме, утвержденной приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-нп; копия документа, удостоверяющего личность заявителя; документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при необходимости); правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), на бумажном носителе, в электронном виде, получение от него заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения документов (пункт 3.2); основанием для начала исполнения административной процедуры является зарегистрированное заявление о предоставлении государственной услуги (пункт 3.7); ответственным за исполнение административных действий, входящих в состав административной процедуры, является ответственное должностное лицо (пункт 3.8); результатом административной процедуры является передача заявителю (представителю заявителя) решения о заключении Договора либо об отказе в его заключении (пункт 3.15); результатом исполнения административной процедуры является произведенный отвод лесосеки согласно заявленному объему с составлением материально-денежной оценки, а также подготовленный проект Договора (пункт 3.26); результатом исполнения административной процедуры является заключение Договора либо отказ заявителя от его подписания (пункт 3.33); ответственное должностное лицо в течение 1 рабочего дня с момента получения подписанного заявителем Договора уведомляет последнего о необходимости внесения платы, определенной в соответствии со ставками платы для граждан, утвержденными постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», не позднее 3 рабочих дней с момента заключения Договора, а также предлагает заявителю представить лично (по почте, в электронном виде) в территориальный отдел - лесничество Департамента документ, подтверждающий оплату (пункт 3.36); ответственное должностное лицо в течение 1 рабочего дня со дня получения документа, подтверждающего оплату, уведомляет заявителя лично (по почте, в электронном виде) о необходимости подписания в течение 5 рабочих дней после поступления оплаты акта передачи лесных насаждений (пункт 3.38); результатом исполнения административной процедуры является передача лесных насаждений заявителю по акту передачи лесных насаждений либо отказ заявителя от их получения (пункт 3.40); должностные лица, ответственные за предоставление государственной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка предоставления государственной услуги (пункт 4.3).

ФИО4 являясь давним знакомым ФИО3, что оказало влияние на их взаимоотношения, мог обратиться за помощью к ФИО3 по вопросам лесничества и иным вопросам, не требующих материальной затратности. ФИО3 также мог обратиться за помощью к ФИО4

ФИО3 будучи осведомленным о строительстве ФИО14 дома по адресу: 

<

адрес>, являясь давним знакомым ее зятя ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ году вступил с последним в контакт с целью заключения от имени ФИО14 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд ФИО14 для строительства дома.

Для оформления договора купли-продажи лесных насаждений ФИО8 передал ФИО3 паспорт, ИНН, документы на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО14

В свою очередь ФИО3, будучи знакомым с ФИО4 и находясь с ним в доверительных отношениях, ДД.ММ.ГГГГ передал последнему документы ФИО14 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. ДД.ММ.ГГГГ произведен отвод лесосеки, после чего ФИО4 составил ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосеки.

ФИО4 сообщил ФИО3 о готовности договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и необходимости оплаты стоимости леса. ФИО3 из собственных средств произвел оплату стоимости леса. После чего старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь в Сытоминском участковом лесничестве - Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО14 в отсутствие указанного лица. ФИО4 от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры подписал и передал ФИО3 подготовленный пакет документов, в который входили договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к нему (приложение №1 Характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, приложение №2 схема расположения лесных насаждений, приложение №3 расчет платы по договору купли-продажи лесных насаждений, приложение №4 акт приема-передачи лесных насаждений), которые на месте в присутствии ФИО4 от имени ФИО14 подписал ФИО3 в отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности, и передал их ФИО4 В связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО14 на получение древесины для собственных нужд.

Согласно договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 предоставлены лесные насаждения в 

<

адрес>, площадь лесосеки составила 1,4 га, объем предоставленной древесины - 97 м.куб., из них 85 м.куб - деловой древесины (сосны -85 м.куб.), 12 м.куб. - дровяной древесины (сосны – 12 м.куб).

После заключения договора в неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 самостоятельно с использованием бензопилы произведена заготовка древесины в полном объеме.

Срубленная древесина транспортировалась на пилораму ФИО9, расположенную вблизи 

<

адрес>, где производилась ее распиловка и дальнейшая реализация третьим лицам.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО14 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО14 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

Своими действиями старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, а именно, основополагающие принципы и задачи лесного законодательства, установленные ст. 1 Лесного кодекса РФ (устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов; обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах; сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями; платность использования лесов) и дискредитировал органы исполнительной власти ХМАО-Югры в сфере использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, причинил вред авторитету государства – гаранту обеспечения законной и обоснованной деятельности должностных лиц государственных органов Российской Федерации, причинил вред авторитету сотрудников Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов государства.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Кроме того, ФИО4 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, а именно, ФИО4 являясь давним знакомым ФИО3, что оказало влияние на их взаимоотношения, мог обратиться за помощью к ФИО3 по вопросам лесничества и иным вопросам, не требующих материальной затратности. ФИО3 также мог обратиться за помощью к ФИО4

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ гг. ФИО10 с целью заготовки древесины для ремонта дома и надворных построек в 

<

адрес> вступил в контакт с ФИО3 с целью оказания помощи по обращению к старшему отдела - участковому лесничему территориального отдела Сургутское лесничество управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры ФИО4 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Согласно договору № ФИО10 предоставлены лесные насаждения в 

<

адрес>, площадь лесосеки составила 0,2 га, объем предоставленной древесины - 27 м.куб., из них 24 м.куб - деловой древесины (сосны – 23 м.куб.), 3 м.куб. - дровяной древесины (сосны – 3 м.куб).

Для оформления договора купли-продажи лесных насаждений ФИО10 передал ФИО3 паспорт, ИНН, документы на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО10

В свою очередь ФИО3, будучи знакомым с ФИО4 и находясь с ним в доверительных отношениях, передал последнему документы ФИО10 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Через 2-3 дня ФИО4 телефонным звонком уведомил ФИО3 о том, что ФИО10 положено для заготовки около 30 м.куб леса.

В свою очередь ФИО3, будучи знакомым с ФИО4 и находясь с ним в доверительных отношениях, в начале ДД.ММ.ГГГГ передал последнему документы ФИО10 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. В ДД.ММ.ГГГГ года произведен отвод лесосеки, после чего ФИО4 составил ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосеки.

ФИО4 сообщил ФИО3 о готовности договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и необходимости оплаты стоимости леса. ФИО3 из собственных средств произвел оплату стоимости леса. После чего старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4, находясь в Сытоминском участковом лесничестве - Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10 в отсутствие указанного лица. ФИО4 от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры подписал и передал ФИО3 подготовленный пакет документов, в который входили договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к нему (приложение №1 Характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, приложение №2 схема расположения лесных насаждений, приложение №3 расчет платы по договору купли-продажи лесных насаждений, приложение №4 акт приема-передачи лесных насаждений), которые в присутствии ФИО4 от имени ФИО10 подписал ФИО3 в отсутствие оформленной доверенности, и передал их ФИО4 В связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО10 на получение древесины для собственных нужд.

Согласно договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 предоставлены лесные насаждения в 

<

адрес>, площадь лесосеки составила 0,2 га, объем предоставленной древесины - 27 м.куб. (24 м.куб - деловой древесины, 3 м.куб. - дровяной древесины).

После заключения договора в неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 самостоятельно с использованием бензопилы произведена заготовка древесины в полном объеме.

Срубленная древесина транспортирована на пилораму ФИО9, расположенную вблизи 

<

адрес>, где производилась ее распиловка и дальнейшая реализация третьим лицам.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО10 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО10 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

Своими действиями старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, а именно, основополагающие принципы и задачи лесного законодательства, установленные ст. 1 Лесного кодекса РФ (устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов; обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах; сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями; платность использования лесов) и дискредитировал органы исполнительной власти ХМАО-Югры в сфере использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, причинил вред авторитету государства – гаранту обеспечения законной и обоснованной деятельности должностных лиц государственных органов Российской Федерации, причинил вред авторитету сотрудников Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов государства.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Кроме того, ФИО4 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, а именно, ФИО4 являясь давним знакомым ФИО3, что оказало влияние на их взаимоотношения, мог обратиться за помощью к ФИО3 по вопросам лесничества и иным вопросам, не требующих материальной затратности. ФИО3 также мог обратиться за помощью к ФИО4

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с целью заготовки древесины для строительства дома в дачном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, вступил в контакт с родственником (муж сестры) ФИО2 с целью консультации, а также оказания помощи по поиску лица, которое может оказать услугу по заготовке и доставке древесины на указанный земельный участок.

В свою очередь ФИО8 будучи знакомым с ФИО3, вступил с ним в контакт с целью оказания помощи по обращению к старшему отдела - участковому лесничему территориального отдела Сургутское лесничество управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры ФИО4 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Для оформления договора купли-продажи лесных насаждений ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО8 паспорт, ИНН, документы на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие его супруге ФИО15 ФИО8 передал указанный пакет документов ФИО3

В свою очередь ФИО3, будучи знакомым с ФИО4 и находясь с ним в доверительных отношениях, передал последнему документы ФИО15 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Через 2-3 дня ФИО4 телефонным звонком уведомил ФИО3 о том, что ФИО15 положено для заготовки около 100м.куб леса.

Ориентировочно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с лесничим ФИО4, произвели отвод лесосеки, после чего лесничий составили ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосеки.

Через 2 дня лесничий ФИО4 телефонным звонком уведомил ФИО3 о готовности договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и необходимости оплаты стоимость леса. ФИО3 из собственных средств произвел оплату стоимости леса. После чего старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь в Сытоминском участковом лесничестве – Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО15 в отсутствие указанного лица. ФИО4 от имени Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры (далее - Департамент) подписал и передал ФИО3 подготовленный пакет документов, в который входили договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договор №), приложения к нему (приложение №1 Характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, приложение №2 схема расположения лесных насаждений, приложение №3 расчет платы по договору купли-продажи лесных насаждений, приложение №4 акт приема-передачи лесных насаждений), которые на месте в присутствии ФИО4 от имени ФИО15 подписал ФИО3 в отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности и передал их ФИО4, в связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО15 на получение древесины для собственных нужд.

Согласно договору № ФИО15 предоставлены лесные насаждения в 

<

адрес>, площадь лесосеки составила 0,98 га, объем предоставленной древесины - 100 м.куб. (97 м.куб. - сосны, 3 м.куб. - березы, из них 85 м.куб - деловой древесины (сосны - 83 м.куб., березы - 2 м.куб.), 15 м.куб. - дровяной древесины (сосны - 14 м.куб., березы - 1 м.куб.).

После заключения договора в неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с использованием бензопилы произведена заготовка древесины в объеме 48 м.куб., из которой 40 м.куб деловой по породам сосна в объеме 38 м.куб., береза 2 м.куб., дровяной древесины вышло в объеме 8 м.куб. по породам сосна в объеме 7 м.куб., береза в объеме 1м.куб.

Срубленная древесина транспортировалась на пилораму ФИО9, расположенную вблизи 

<

адрес> где производилась ее распиловка и дальнейшая реализация третьим лицам.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО15 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО15 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

Своими действиями старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, а именно, основополагающие принципы и задачи лесного законодательства, установленные ст. 1 Лесного кодекса РФ (устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов; обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах; сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями; платность использования лесов) и дискредитировал органы исполнительной власти ХМАО-Югры в сфере использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, причинил вред авторитету государства -гаранту обеспечения законной и обоснованной деятельности должностных лиц государственных органов Российской Федерации, причинил вред авторитету сотрудников Сургутского территориального отдела - лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов государства.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Кроме того, ФИО4 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, а именно, ФИО4 являясь давним знакомым ФИО3, что оказало влияние на их взаимоотношения, мог обратиться за помощью к ФИО3 по вопросам лесничества и иным вопросам, не требующих материальной затратности. ФИО3 также мог обратиться за помощью к ФИО4

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с целью заготовки древесины для строительства дома в дачном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, вступил в контакт с коллегой ФИО11, который сообщил о знакомстве с человеком, который может оказать помощь по поиску лица, которое может оказать услугу по заготовке и доставке древесины на указанный земельный участок.

В дальнейшем ФИО11 с целью оказания помощи ФИО12 по заготовке древесины для строительства дома вступил в контакт с родственником (муж сестры) ФИО2 с целью консультации, а также оказания помощи по поиску лица, которое может оказать услугу по заготовке и доставке древесины на указанный земельный участок.

В свою очередь ФИО8 будучи знакомым с ФИО3, вступил с ним в контакт с целью оказания помощи по обращению к старшему отдела - участковому лесничему территориального отдела Сургутское лесничество управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры ФИО4 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Для оформления договора купли-продажи лесных насаждений ФИО12 весной 2021 года передал ФИО11, а том передал ФИО8 копию паспорта, ИНН, документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО12 ФИО8 передал указанный пакет документов ФИО3

В свою очередь ФИО3, будучи знакомым с ФИО4 и находясь с ним в доверительных отношениях, передал последнему документы ФИО12 для оформления договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. Через 2-3 дня ФИО4 телефонным звонком уведомил ФИО3 о том, что ФИО12 положено для заготовок около 99 м.куб леса. В начале ДД.ММ.ГГГГ произведен отвод лесосеки, после чего ФИО4 составили ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосеки.

Через 2 дня ФИО4 телефонным звонком уведомил ФИО3 о готовности договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и необходимости оплаты стоимость леса. ФИО3 из собственных средств произвел оплату стоимости леса. После чего старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь в Сытоминском участковом лесничестве - Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 в отсутствие указанного лица. ФИО4 от имени Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры (далее - Департамент) подписал и передал ФИО3 подготовленный пакет документов, в который входили договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к нему (приложение №1 Характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, приложение №2 схема расположения лесных насаждений, приложение №3 расчет платы по договору купли-продажи лесных насаждений, приложение №4 акт приема-передачи лесных насаждений), которые на месте в присутствии ФИО4 от имени ФИО12 подписал ФИО3 в отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности и передал их, ФИО4, в связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО15 на получение древесины для собственных нужд.

Согласно договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 предоставлены лесные насаждения в 

<

адрес>, площадь лесосеки составила 0,92 га, объем предоставленной древесины - 99 м.куб. (породы сосна, из них 85 м.куб - деловой древесины, 14 м.куб. - дровяной древесины).

После заключения договора в неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с использованием бензопилы произведена заготовка древесины в объеме 67 м.куб., из которой 60 м.куб деловой древесины, 7 м.куб. дровяной древесины.

Срубленная древесина транспортировалась на пилораму ФИО9, расположенную вблизи 

<

адрес> где производилась ее распиловка и дальнейшая реализация третьим лицам.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО12 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО12 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

Своими действиями старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, а именно, основополагающие принципы и задачи лесного законодательства, установленные ст. 1 Лесного кодекса РФ (устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов; обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах; сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; использование лесов по целевому назначению, определяемому в соответствии с видами лесов и выполняемыми ими полезными функциями; платность использования лесов) и дискредитировал органы исполнительной власти ХМАО-Югры в сфере использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, причинил вред авторитету государства -гаранту обеспечения законной и обоснованной деятельности должностных лиц государственных органов Российской Федерации, причинил вред авторитету сотрудников Сургутского территориального отдела - лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов государства.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Кроме того, ФИО4 будучи должностным лицом, в официальные документы внёс заведомо ложные сведения из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

Старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО14 в отсутствие указанного лица, который от её имени подписан ФИО3 в отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности, в связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО14 на получение древесины для собственных нужд.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО14 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО14 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

Также, в соответствии с пп. «к» п. 12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, утвержденных приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993, при заготовке древесины не допускается невыполнение или несвоевременное выполнение работ по очистке лесосеки от порубочных остатков (остатков древесины, образующихся на лесосеке при валке и трелевке (транспортировке) деревьев, а также при очистке стволов от сучьев, включающих вершинные части срубленных деревьев, откомлевки, сучья, хворост).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей. Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

В силу ч. 1 ст. 51 Лесного кодекса РФ леса подлежат охране от пожаров.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон №69-ФЗ) пожарная безопасность - это состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Правила пожарной безопасности в лесах и требования к мерам пожарной безопасности в лесах утверждены постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 (далее - Правила) и являются обязательными для исполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами и гражданами.

На основании п. 10 Правил предусмотрено, что со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной растительностью земли), обеспечивают их очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо отделяют противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

В соответствии с п. 26 Правил при проведении рубок лесных насаждений одновременно с заготовкой древесины следует производить очистку мест рубок (лесосек) от порубочных остатков.

В пп. «а» п. 27 Правил закреплено, что при проведении очистки мест рубок (лесосек) осуществляется весенняя доочистка в случае рубки в зимнее время.

Согласно пп. «в» п. 27 Правил при проведении очистки мест рубок (лесосек) осуществляется завершение сжигания порубочных остатков при огневом способе очистки мест рубок (лесосек) до начала пожароопасного сезона. Сжигание порубочных остатков от летней заготовки древесины и порубочных остатков, собранных при весенней доочистке мест рубок (лесосек), производится осенью, после окончания пожароопасного сезона.

На основании ч. 3 ст. 60.3 Лесного кодекса РФ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах осуществляется, в частности, установление санитарных требований к использованию лесов. Правила санитарной безопасности в лесах устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пп. «в» п. 20 Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.12.2020 № 2047, в лесах не допускается невыполнение или несвоевременное выполнение работ по очистке лесосек, а также работ по приведению лесных участков, предоставленных физическим или юридическим лицам в пользование в установленном лесным законодательством порядке, в состояние, пригодное для использования этих участков по целевому назначению, или работ по их рекультивации.

Таким образом, в силу вышеприведенных норм закона на юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, граждан Российской Федерации, осуществляющих рубки лесных насаждений, возложена обязанность по очистке от порубочных остатков лесных участков, которые должны быть приняты уполномоченным органом лесного хозяйства (в рассматриваемом случае, Департаментом).

В соответствии с пп. «в» п. 13 договоров покупатель обязан соблюдать Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, Правила ухода за лесами, Правила пожарной безопасности в лесах, Правила санитарной безопасности в лесах.

Согласно пп. «ж» п. 13 договоров покупатель обязан осуществлять выполнение работ по очистке лесосеки от порубочных остатков в срок, установленный пунктом 8 настоящего договора, в соответствии с Правилами заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, Правилами ухода за лесами, Правилами пожарной безопасности в лесах, Правилами санитарной безопасности в лесах.

В силу п. 14 договоров за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором, продавец и покупатель несут ответственность согласно законодательству РФ и настоящим договорам.

На основании пп. «б» п. 15 договоров за нарушение условий договоров покупатель уплачивает продавцу неустойку в следующем размере - за невыполнение или ненадлежащее выполнение работ по очистке лесосеки от порубочных остатков в соответствии с договорами, Правилами заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, Правилами ухода за лесами, Правилами пожарной безопасности в лесах, Правилами санитарной безопасности в лесах, захламление по вине покупателя просек и прилегающих к лесосекам полос шириной 50 метров - 5-кратная стоимость затрат, необходимых для очистки данной территории по нормативам в области лесного хозяйства, предусмотренным законодательством РФ, законодательством субъектов РФ, а при отсутствии таких нормативов - согласно калькуляции Продавца.

Согласно пп. «и» п. 15 договоров за нарушение условий договоров покупатель уплачивает продавцу неустойку в следующем размере - за отчуждение или передачу другому лицу древесины, заготовленной для собственных нужд, а также в случае препятствия осуществлению продавцом учета древесины, заготовленной на основании настоящих договоров, - 10-кратная стоимость заготовленной древесины, определенная по ставкам платы за единицу объема древесины лесных насаждений, установленным в соответствии с ч. 4 ст. 78 Лесного кодекса РФ органами государственной власти субъектов РФ, постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

После заготовки древесины по договору №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с ФИО4 произвели осмотр мест рубок, по результатам которого лесничим составлен акт № без замечаний.

Вместе с тем, в ходе проведенного по поручению природоохранной прокуратуры ДД.ММ.ГГГГ осмотра лесосек по указанным договорам сотрудниками Природнадзора Югры и УЭБиПК УМВД России по ХМАО-Югре выявлены факты захламления лесных участков порубочными остатками, что свидетельствует о внесении ФИО4 в акт № недостоверных сведений о выявленных замечаниях.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, желая наступления данных последствий, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений должностной инструкции, Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, Правила пожарной безопасности в лесах, Правила санитарной безопасности в лесах, заверил своей подписью акт осмотра мест рубок № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесены заведомо ложные сведения о том, что в указанный день в присутствии ФИО3 при проведении осмотра мест рубок по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ установил, что указанные работы выполнены без замечаний, тогда как фактически очистка мест рубок от порубочных остатков не проведена.

В результате удостоверения старшим отдела - участковым лесничим Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 указанного факта в акте осмотра мест рубок № от ДД.ММ.ГГГГ были скрыты нарушения действующего законодательства, выразившиеся в непринятии мер по очистке лесных участков от порубочных остатков и необоснованное принятие лесных участков без замечаний.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства. 

Кроме того, ФИО4 будучи должностным лицом, в официальные документы внёс заведомо ложные сведения из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах. 

Старший отдела – участковый лесничий Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 в ходе осуществления своих полномочий, на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, от имени Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заключил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10 в отсутствие указанного лица, который от его имени подписан ФИО3 в отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности, в связи с чем допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО10 на получение древесины для собственных нужд.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в служебном кабинете Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, обусловленной нежеланием надлежащим образом заключать договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, их передачей покупателям, проводить проверку исполнения договорных обязательств, в установленном законом порядке, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений своей должностной инструкции, ст. 30 Лесного кодекса РФ, Административного регламента № подписал договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд № от ДД.ММ.ГГГГ и допустил его подписание ФИО3, а также подписание акта приема-передачи лесных насаждений по указанному договору ФИО3, не уполномоченным покупателем лесных насаждений ФИО10 на их подписание специальной доверенностью, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ФИО10 на получение древесины для собственных нужд, незаконное завладение ФИО3 вырубленной древесиной и сбыт ее третьим лицам.

После заготовки древесины по договору № ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с ФИО4 произвели осмотр мест рубок, по результатам которого лесничим составлен акт № без замечаний.

Вместе с тем, в ходе проведенного по поручению природоохранной прокуратуры ДД.ММ.ГГГГ осмотра лесосек по указанным договорам сотрудниками Природнадзора Югры и УЭБиПК УМВД России по ХМАО-Югре выявлены факты захламления лесных участков порубочными остатками, что свидетельствует о внесении ФИО4 в акт № недостоверных сведений о выявленных замечаниях.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ старший отдела – участковый лесничий Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела – лесничества Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры ФИО4 находясь при исполнении должностных обязанностей, в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, желая наступления данных последствий, из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результаты своей работы, в нарушение положений должностной инструкции, Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ, Правила пожарной безопасности в лесах, Правила санитарной безопасности в лесах, заверил своей подписью акт осмотра мест рубок № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесены заведомо ложные сведения о том, что в указанный день в присутствии ФИО3 при проведении осмотра мест рубок по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ № установил, что указанные работы выполнены без замечаний, тогда как фактически очистка мест рубок от порубочных остатков не проведена.

В результате удостоверения старшим отдела - участковым лесничим Сытоминского участкового лесничества Сургутского территориального отдела - лесничества ФИО4 указанного факта в акте осмотра мест рубок № от ДД.ММ.ГГГГ были скрыты нарушения действующего законодательства, выразившиеся в непринятии мер по очистке лесных участков от порубочных остатков и необоснованное принятие лесных участков без замечаний.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью согласился с предъявленным обвинением и пояснил, что обвинение ему понятно, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Рафикова А.Р. согласна постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник Ханты-Мансийского межрайонного природоохранного прокурора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ФИО1 и представитель потерпевшего Потерпевший №1 (т.2 л.д. 254) согласны постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что имеются все основания для постановления приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый после оглашения обвинения поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, полностью согласен с обвинением, осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, своевременно, в присутствии защитника и после консультации с ним, преступления, совершенные ФИО4, относятся к категории средней тяжести, при этом государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО4:

по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14) – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10) – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15) – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

по ч. 1 ст. 285 УК РФ (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12) – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

При назначении ФИО4 наказания, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО4 совершил шесть преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО4, который социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется положительно, под диспансерным наблюдением врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд в соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по каждому факту преступления), поскольку подсудимый на стадии предварительного расследования давал полные и правдивые показания о своей причастности к преступлениям.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, возраст подсудимого 

<

данные изъяты>, наличие у него грамот, наград, благодарственных писем; положительные характеристики. 

Суд при назначении наказания ФИО4 принимает во внимание, но не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке, предусматривающим ограничительные положения при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Согласно положениям закона назначенное наказание должно не только соответствовать степени общественной опасности содеянного и требованиям норм Общей части УК РФ о правилах назначения наказания, но и отвечать принципу справедливости, гуманизма, данным о личности подсудимого и не должно быть чрезмерно суровым.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность ФИО4, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой и средней тяжести, только при наличии отягчающих по делу обстоятельств, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Как следует из п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовных наказаний" более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести. Санкция ч. 1 ст. 285 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает альтернативные виды наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, ареста. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести. Санкция ч. 2 ст. 292 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает альтернативные виды наказаний в виде штрафа, принудительных работ с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

ФИО4 совершил впервые преступления средней тяжести, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем ему не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Согласно положениям закона назначенное наказание должно не только соответствовать степени общественной опасности содеянного и требованиям норм Общей части УК РФ о правилах назначения наказания, но и отвечать принципу справедливости, гуманизма, данным о личности подсудимого и не должно быть чрезмерно суровым.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, личность подсудимого и возраст 

<

данные изъяты>, который к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется исключительно положительно, на учёте врача психиатра-нарколога не состоит, является пенсионером по старости и получателем пенсии.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела документам, ФИО4 к уголовной ответственности привлекается впервые, положительно характеризуется по месту жительства, является пенсионером по старости.

При указанной совокупности вышеперечисленных обстоятельств суд считает возможным признать исключительной и назначить ФИО4 наказание в виде штрафа с применением положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 285 и ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО4 от наказания не имеется.

Размер назначаемого ФИО4 наказания в виде штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, отнесенных к категории средней тяжести и имущественного положения ФИО4

Законом установлено, что лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания может назначаться только к обязательным работам, исправительным работам, ограничению свободы, к аресту, содержанию в дисциплинарной воинской части, принудительным работам, лишению свободы, в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ. К иным видам наказаний в качестве дополнительного наказания лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначаться не может. В связи с чем, данный вопрос судом не обсуждается. 

Суд назначает подсудимому наказание без учета требований ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ в силу назначения наказания в виде штрафа.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: материалы проверки по факту злоупотребления должностными полномочиями, незаконной рубки деревьев в 

<

адрес>, совершенной в особо крупном размере; материалы проверки по факту злоупотребления должностными полномочиями, незаконной рубки деревьев в 

<

адрес> и прилагаемую документацию, суд полагает хранить в материалах уголовного дела.

Иные документы хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальными издержками по делу являются вознаграждение адвокату, участвовавшему в качестве защитника в уголовном судопроизводстве. 

С учетом того, что уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, а так же с учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 и двух преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить за каждое преступление наказание, с учётом положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации (по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на шесть месяцев с установлением ежемесячной выплаты в размере 25 000 рублей. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: материалы проверки по факту злоупотребления должностными полномочиями, незаконной рубки деревьев в 

<

адрес>, совершенной в особо крупном размере; материалы проверки по факту злоупотребления должностными полномочиями, незаконной рубки деревьев в 

<

адрес> и прилагаемую документацию, суд полагает хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката отнести на счёт средств федерального бюджета и освободить ФИО4 от возмещения указанных процессуальных издержек.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель денежных средств: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре л/с 

<

***>). Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 

<

***>, КПП 860101001, БИК 007162163, Единый казначейский счет 40102810245370000007, Номер казначейского счета 03100643000000018700, ОКТМО 71871000, УИН №, КБК 417 1 16 03132 01 9000 140. Назначение платежа: указывается номер уголовного дела №, дата судебного решения – 05 марта 2025 года, фамилия, имя и отчество осужденного ФИО4.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.ст. 317, 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Михайлова